
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

사회복지과 122,865,346 120,713,782 2,151,564

국 61,146,033 60,815,739 330,294

지 2,152,847 2,147,550 5,297

기 1,575,615 1,671,898 △96,283

도 12,058,527 11,563,099 495,428

책 30,000 30,000 0

군 45,902,324 44,485,496 1,416,828

장애인복지증진 15,153,170 15,017,791 135,379

국 6,060,644 5,966,995 93,649

도 1,587,796 1,575,277 12,519

군 7,504,730 7,475,519 29,211

장애인생활안정지원 6,975,291 6,839,421 135,870

국 4,559,320 4,465,671 93,649

도 687,469 674,803 12,666

군 1,728,502 1,698,947 29,555

장애인연금 급여 지급 2,248,281 2,241,138 7,143

국 1,573,797 1,568,797 5,000

도 202,345 201,702 643

군 472,139 470,639 1,500

301 일반보전금 2,248,281 2,241,138 7,143

국 1,573,797 1,568,797 5,000

도 202,345 201,702 643

군 472,139 470,639 1,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,248,281 2,241,138 7,143

○장애인연금지원
2,248,281 2,241,138 7,143

국 1,573,797 1,568,797 5,000

도 202,345 201,702 643

군 472,139 470,639 1,500

장애수당(기초) 지급 414,833 432,277 △17,444

국 290,383 302,594 △12,211

도 37,335 38,905 △1,570

군 87,115 90,778 △3,663

301 일반보전금 414,833 432,277 △17,444

국 290,383 302,594 △12,211

도 37,335 38,905 △1,570

군 87,115 90,778 △3,663

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 414,833 432,277 △17,444

○장애수당지원(기초)
414,833 432,277 △17,444

국 290,383 302,594 △12,211

도 37,335 38,905 △1,570

군 87,115 90,778 △3,663

경정 2,248,281,000원

경정 414,833,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

장애수당(차상위 등) 지급 271,317 264,888 6,429

국 189,922 185,422 4,500

도 24,419 23,840 579

군 56,976 55,626 1,350

301 일반보전금 271,317 264,888 6,429

국 189,922 185,422 4,500

도 24,419 23,840 579

군 56,976 55,626 1,350

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 271,317 264,888 6,429

○장애수당지원(차상위)
271,317 264,888 6,429

국 189,922 185,422 4,500

도 24,419 23,840 579

군 56,976 55,626 1,350

장애인의료비 지원 109,306 123,405 △14,099

국 87,445 98,724 △11,279

도 6,558 7,404 △846

군 15,303 17,277 △1,974

308 자치단체등이전 109,306 123,405 △14,099

국 87,445 98,724 △11,279

도 6,558 7,404 △846

군 15,303 17,277 △1,974

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 109,306 123,405 △14,099

○장애인의료비지원
109,306 123,405 △14,099

국 87,445 98,724 △11,279

도 6,558 7,404 △846

군 15,303 17,277 △1,974

장애인보조기기 지원 2,079 2,579 △500

국 1,663 2,063 △400

도 125 155 △30

군 291 361 △70

301 일반보전금 2,079 2,579 △500

국 1,663 2,063 △400

도 125 155 △30

군 291 361 △70

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,079 2,579 △500

○장애인보조기기교부
2,079 2,579 △500

국 1,663 2,063 △400

도 125 155 △30

군 291 361 △70

여성장애인 출산비용지원 3,600 2,400 1,200

국 2,520 1,680 840

경정 271,317,000원

경정 109,306,000원

경정 2,079,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

도 324 216 108

군 756 504 252

301 일반보전금 3,600 2,400 1,200

국 2,520 1,680 840

도 324 216 108

군 756 504 252

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,600 2,400 1,200

○여성장애인 출산비용 지원
3,600 2,400 1,200

국 2,520 1,680 840

도 324 216 108

군 756 504 252

장애인활동지원급여지원 2,745,715 2,592,574 153,141

국 1,922,001 1,814,802 107,199

도 247,114 233,332 13,782

군 576,600 544,440 32,160

301 일반보전금 2,745,715 2,592,574 153,141

국 1,922,001 1,814,802 107,199

도 247,114 233,332 13,782

군 576,600 544,440 32,160

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,745,715 2,592,574 153,141

○장애인활동지원급여지원
2,745,715 2,592,574 153,141

국 1,922,001 1,814,802 107,199

도 247,114 233,332 13,782

군 576,600 544,440 32,160

장애인복지지원확대 892,735 893,226 △491

도 154,318 154,465 △147

군 738,417 738,761 △344

장애인용 하이패스 감면 단말기 보급 350 841 △491

도 105 252 △147

군 245 589 △344

301 일반보전금 350 841 △491

도 105 252 △147

군 245 589 △344

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 350 841 △491

○장애인용 하이패스 감면단말기 보급
350 841 △491

도 105 252 △147

군 245 589 △344

노인복지 증진 77,861,122 77,893,725 △32,603

국 49,163,716 49,163,716 0

지 2,152,847 2,147,550 5,297

기 186,530 186,530 0

경정 3,600,000원

경정 2,745,715,000원

경정 350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인복지 증진
단위: 재가노인 복지서비스 지원 (단위:천원)

도 5,105,495 5,116,865 △11,370

책 30,000 30,000 0

군 21,222,534 21,249,064 △26,530

재가노인 복지서비스 지원 76,587,727 76,620,330 △32,603

국 49,163,716 49,163,716 0

지 2,149,267 2,143,970 5,297

기 186,530 186,530 0

도 5,051,271 5,062,641 △11,370

군 20,036,943 20,063,473 △26,530

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원 176,477 171,180 5,297

지 90,887 85,590 5,297

도 25,677 25,677 0

군 59,913 59,913 0

101 인건비 66,468 61,171 5,297

지 35,883 30,586 5,297

도 9,176 9,176 0

군 21,409 21,409 0

04 기간제근로자등보수 66,468 61,171 5,297

○응급관리요원 인건비(국비/예비비) 5,297 0 5,297

지 5,297 0 5,297

경로당 어르신 행복밥상 지원 19,134 57,034 △37,900

도 5,740 17,110 △11,370

군 13,394 39,924 △26,530

307 민간이전 19,134 57,034 △37,900

도 5,740 17,110 △11,370

군 13,394 39,924 △26,530

11 사회복지사업보조 19,134 57,034 △37,900

○경로당 어르신 행복밥상 운영비 2,175 6,250 △4,075

―부식비 1,900 5,700 △3,800

도 570 1,710 △1,140

군 1,330 3,990 △2,660

―양곡비 275 550 △275

도 83 165 △82

군 192 385 △193

○경로당 어르신 행복밥상 인력지원
16,959 50,784 △33,825

도 5,087 15,235 △10,148

군 11,872 35,549 △23,677

보육 발전 추진 13,878,088 13,132,248 745,840

국 5,216,704 4,980,059 236,645

기 103,683 115,131 △11,448

도 4,331,657 3,827,115 504,542

군 4,226,044 4,209,943 16,101

경정 190,000원*2회*5월

경정 55,000원*5포

경정 16,959,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 보육 발전 추진
단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

보육아동건전육성 13,544,088 12,798,248 745,840

국 5,216,704 4,980,059 236,645

기 103,683 115,131 △11,448

도 4,327,457 3,822,915 504,542

군 3,896,244 3,880,143 16,101

부모급여(영아수당)지원 2,885,000 2,490,062 394,938

국 1,875,250 1,618,540 256,710

도 504,875 435,761 69,114

군 504,875 435,761 69,114

301 일반보전금 2,885,000 2,490,062 394,938

국 1,875,250 1,618,540 256,710

도 504,875 435,761 69,114

군 504,875 435,761 69,114

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,885,000 2,490,062 394,938

○부모급여 지원(성립전)
2,885,000 2,490,062 394,938

국 1,875,250 1,618,540 256,710

도 504,875 435,761 69,114

군 504,875 435,761 69,114

가정양육수당 지원사업 35,400 40,125 △4,725

국 23,010 26,081 △3,071

도 6,195 7,022 △827

군 6,195 7,022 △827

301 일반보전금 35,400 40,125 △4,725

국 23,010 26,081 △3,071

도 6,195 7,022 △827

군 6,195 7,022 △827

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 35,400 40,125 △4,725

○가정양육수당 지원
35,400 40,125 △4,725

국 23,010 26,081 △3,071

도 6,195 7,022 △827

군 6,195 7,022 △827

영유아보육료 지원 2,514,790 2,493,448 21,342

국 1,634,614 1,620,742 13,872

도 440,088 436,353 3,735

군 440,088 436,353 3,735

301 일반보전금 2,514,790 2,493,448 21,342

국 1,634,614 1,620,742 13,872

도 440,088 436,353 3,735

군 440,088 436,353 3,735

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,514,790 2,493,448 21,342

○영유아보육료 지원
2,514,790 2,493,448 21,342

경정 2,885,000,000원

경정 35,400,000원

경정 2,514,790,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 보육 발전 추진
단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

국 1,634,614 1,620,742 13,872

도 440,088 436,353 3,735

군 440,088 436,353 3,735

보육교직원 인건비 지원 2,257,288 2,321,632 △64,344

국 1,128,644 1,160,816 △32,172

도 564,322 580,408 △16,086

군 564,322 580,408 △16,086

307 민간이전 2,257,288 2,321,632 △64,344

국 1,128,644 1,160,816 △32,172

도 564,322 580,408 △16,086

군 564,322 580,408 △16,086

11 사회복지사업보조 2,257,288 2,321,632 △64,344

○국공립법인 인건비
2,137,508 2,158,704 △21,196

국 1,068,754 1,079,352 △10,598

도 534,377 539,676 △5,299

군 534,377 539,676 △5,299

○시간연장형 인건비
119,780 162,928 △43,148

국 59,890 81,464 △21,574

도 29,945 40,732 △10,787

군 29,945 40,732 △10,787

보육교직원 처우개선 지원 414,952 409,616 5,336

국 207,476 204,808 2,668

도 103,738 102,404 1,334

군 103,738 102,404 1,334

301 일반보전금 414,952 409,616 5,336

국 207,476 204,808 2,668

도 103,738 102,404 1,334

군 103,738 102,404 1,334

14 기타보상금 414,952 409,616 5,336

○교사근무환경개선비
254,020 245,944 8,076

국 127,010 122,972 4,038

도 63,505 61,486 2,019

군 63,505 61,486 2,019

○교사겸직원장지원비
4,512 5,348 △836

국 2,256 2,674 △418

도 1,128 1,337 △209

군 1,128 1,337 △209

○농촌보육교사특별근무수당지원
156,420 158,324 △1,904

국 78,210 79,162 △952

경정 2,137,508,000원

경정 119,780,000원

경정 254,020,000원

경정 4,512,000원

경정 156,420,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 보육 발전 추진
단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

도 39,105 39,581 △476

군 39,105 39,581 △476

보조교사,대체교사 지원 357,363 357,620 △257

국 178,681 178,810 △129

도 89,341 89,405 △64

군 89,341 89,405 △64

307 민간이전 357,363 357,620 △257

국 178,681 178,810 △129

도 89,341 89,405 △64

군 89,341 89,405 △64

11 사회복지사업보조 357,363 357,620 △257

○보조교사(연장전담교사포함) 지원
294,839 294,912 △73

국 147,419 147,456 △37

도 73,710 73,728 △18

군 73,710 73,728 △18

○대체교사 지원 62,524 62,708 △184

국 31,262 31,354 △92

도 15,631 15,677 △46

군 15,631 15,677 △46

어린이집 운영지원 63,327 65,792 △2,465

국 31,663 32,896 △1,233

도 15,832 16,448 △616

군 15,832 16,448 △616

307 민간이전 63,327 65,792 △2,465

국 31,663 32,896 △1,233

도 15,832 16,448 △616

군 15,832 16,448 △616

11 사회복지사업보조 63,327 65,792 △2,465

○차량운영비지원 39,168 36,912 2,256

국 19,584 18,456 1,128

도 9,792 9,228 564

군 9,792 9,228 564

○급식위생관리지원금
15,139 19,860 △4,721

국 7,569 9,930 △2,361

도 3,785 4,965 △1,180

군 3,785 4,965 △1,180

아이행복도우미 지원 370,297 411,183 △40,886

기 103,683 115,131 △11,448

도 7,406 8,224 △818

군 259,208 287,828 △28,620

307 민간이전 362,297 403,183 △40,886

경정 294,839,000원

경정 62,524,000원

경정 39,168,000원

경정 15,139,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 보육 발전 추진
단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

기 101,443 112,891 △11,448

도 7,246 8,064 △818

군 253,608 282,228 △28,620

11 사회복지사업보조 362,297 403,183 △40,886

○어린이집인력지원(아이행복도우미) 인건비
362,297 403,183 △40,886

기 101,443 112,891 △11,448

도 7,246 8,064 △818

군 253,608 282,228 △28,620

누리과정 1,903,788 1,502,585 401,203

도 1,903,788 1,502,585 401,203

301 일반보전금 1,903,788 1,502,585 401,203

도 1,903,788 1,502,585 401,203

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,903,788 1,502,585 401,203

○누리과정(성립전)
1,903,788 1,502,585 401,203

도 1,903,788 1,502,585 401,203

누리과정(5세보육료 추가지원) 151,561 156,780 △5,219

도 151,561 156,780 △5,219

307 민간이전 151,561 156,780 △5,219

도 151,561 156,780 △5,219

11 사회복지사업보조 151,561 156,780 △5,219

○누리과정(4-5세보육료추가)
151,561 156,780 △5,219

도 151,561 156,780 △5,219

어린이집 영아반 운영비 지원 97,820 96,000 1,820

도 20,400 19,200 1,200

군 77,420 76,800 620

307 민간이전 97,820 96,000 1,820

도 20,400 19,200 1,200

군 77,420 76,800 620

11 사회복지사업보조 97,820 96,000 1,820

○어린이집 영아반 운영비지원
97,820 96,000 1,820

도 20,400 19,200 1,200

군 77,420 76,800 620

어린이집필요경비지원 274,502 264,000 10,502

도 109,801 105,600 4,201

군 164,701 158,400 6,301

307 민간이전 274,502 264,000 10,502

도 109,801 105,600 4,201

군 164,701 158,400 6,301

11 사회복지사업보조 274,502 264,000 10,502

○어린이집 필요경비 지원 274,502 264,000 10,502

경정 362,297,000원

경정 1,903,788,000원

경정 151,561,000원

경정 97,820,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 보육 발전 추진
단위: 보육아동건전육성 (단위:천원)

―행사비 지원 85,740 75,238 10,502

도 34,296 30,095 4,201

군 51,444 45,143 6,301

농어촌등 취약지역 어린이집 보육교직원 지원 26,845 53,690 △26,845

도 8,055 16,110 △8,055

군 18,790 37,580 △18,790

301 일반보전금 26,845 53,690 △26,845

도 8,055 16,110 △8,055

군 18,790 37,580 △18,790

14 기타보상금 26,845 53,690 △26,845

○농어촌등 취약지역 어린이집 보육교직원
지원 26,845 53,690 △26,845

도 8,055 16,110 △8,055

군 18,790 37,580 △18,790

5세 무상보육 지원 55,440 0 55,440

도 55,440 0 55,440

307 민간이전 55,440 0 55,440

도 55,440 0 55,440

11 사회복지사업보조 55,440 0 55,440

○5세 무상보육(필요경비) 지원(성립전) 55,440 0 55,440

도 55,440 0 55,440

한부모가족복지 1,226,738 1,327,782 △101,044

국 1,500 1,500 0

기 459,566 544,401 △84,835

도 142,204 147,067 △4,863

군 623,468 634,814 △11,346

한부모가족복지 589,500 690,544 △101,044

국 1,500 1,500 0

기 396,400 481,235 △84,835

도 49,480 54,343 △4,863

군 142,120 153,466 △11,346

한부모가족자녀 양육비등 지원 495,500 601,544 △106,044

기 396,400 481,235 △84,835

도 29,730 36,093 △6,363

군 69,370 84,216 △14,846

301 일반보전금 495,500 601,544 △106,044

기 396,400 481,235 △84,835

도 29,730 36,093 △6,363

군 69,370 84,216 △14,846

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 495,500 601,544 △106,044

○한부모가족자녀 양육비 등 지원
495,500 601,544 △106,044

기 396,400 481,235 △84,835

경정 85,740,000원

경정 26,845,000원

경정 495,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 한부모가족복지
단위: 한부모가족복지 (단위:천원)

도 29,730 36,093 △6,363

군 69,370 84,216 △14,846

한부모가족지원(자체) 15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 15,000 10,000 5,000

○자립정착금 15,000 10,000 5,000

도 4,500 3,000 1,500

군 10,500 7,000 3,500

가족 복지 3,127,072 3,137,872 △10,800

국 689,610 689,610 0

기 419,654 419,654 0

도 408,961 414,361 △5,400

군 1,608,847 1,614,247 △5,400

돌봄서비스 제공 1,482,673 1,493,473 △10,800

국 689,610 689,610 0

기 58,244 58,244 0

도 262,238 267,638 △5,400

군 472,581 477,981 △5,400

아이돌봄 종사자 처우개선비지원 43,200 54,000 △10,800

도 21,600 27,000 △5,400

군 21,600 27,000 △5,400

307 민간이전 43,200 54,000 △10,800

도 21,600 27,000 △5,400

군 21,600 27,000 △5,400

10 사회복지시설법정운영비보조 43,200 54,000 △10,800

○아이돌봄종사자 처우개선비 지원
43,200 54,000 △10,800

도 21,600 27,000 △5,400

군 21,600 27,000 △5,400

행정운영경비(사회복지과) 670,103 668,136 1,967

인력운영비 525,759 523,792 1,967

인력운영비(추모원운영) 282,470 280,503 1,967

101 인건비 282,470 280,503 1,967

03 공무직(무기계약)근로자보수 222,282 220,315 1,967

○화장시설종사자 222,282 220,315 1,967

―연차수당 5,903 3,936 1,967

재무활동(사회복지과) 3,445,715 2,032,890 1,412,825

보전지출 2,445,715 2,032,890 412,825

보전지출 2,445,715 2,032,890 412,825

경정 15,000,000원

경정 43,200,000원

경정 98,380원*4명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 2,445,715 2,032,890 412,825

01 국고보조금반환금 1,899,390 1,536,255 363,135

○2024년 발달장애인지원사업(최중증) 국고보
조금 집행잔액 반납(국비) 63,903 0 63,903

○2021년 공공건축물 그린리모델링(후포,평해)
국고보조금 집행잔액 및 이자 반납(국비) 14,379 0 14,379

○2022년 공공건축물 그린리모델링(울진보듬
이) 국고보조금 집행잔액 및 이자 반납(국비)

1,762 0 1,762

○2024년도 아이돌봄 지원사업 국고보조금 집
행잔액 및 이자 반납(국비) 283,091 0 283,091

02 시ㆍ도비보조금반환금 540,325 490,635 49,690

○2024년 어르신 경로식당 운영 사업 도비보조
금 집행잔액 및 이자 반납(도비)

3,120 1,369 1,751

○2024년 발달장애인지원사업(최중증) 도비보
조금 집행잔액 반납(도비) 8,216 0 8,216

○2024년 장애인연금 급여 지급 도비보조금 집
행잔액 및 이자 반납(도비) 1,249 0 1,249

○2021년 공공건축물 그린리모델링(후포,평해)
도비보조금 집행잔액 및 이자 반납(도비) 1,849 0 1,849

○2022년 공공건축물 그린리모델링(울진보듬
이) 도비보조금 집행이자 반납(도비) 227 0 227

○2024년도 아이돌봄 지원사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자 반납(도비) 36,398 0 36,398

내부거래지출 1,000,000 0 1,000,000

내부거래지출 1,000,000 0 1,000,000

702 기금전출금 1,000,000 0 1,000,000

01 기금전출금 1,000,000 0 1,000,000

○노인복지기금 전출 1,000,000 0 1,000,000

경정 3,119,180원


